instituição de ensino, fundação ou empresa privada especializada para a organização e 
execução de concurso público destinado ao provimento de 1.000 (mil) vagas para Soldado 
Combatente (Sd QPMP-C) e 08 (oito) vagas, acrescidas de cadastro reserva para Soldado 
Músico (Sd QPMP- M), totalizando 1.008 (mil e oito) vagas, sendo a contratada 
responsável pela elaboração e publicação de dois editais específicos, um para cada 
cargo, bem como pela aplicação das 04 (quatro) etapas iniciais do certame para o cargo 
de Soldado Combatente: Exame Intelectual, Aferição de Idade, Teste de Aptidão Física e

[...]

QPMP-C) e Soldado Músico (Sd QPMP-M). 

3.4 Estimativas das Quantidades para a Contratação: 

3.4.1 Tendo por base o número de candidatos inscritos nos últimos 05 (cinco) 
concursos para o cargo de Soldado Combatente na PMES, a saber: 

a) CFSd Combatente/2011: 34.121 (trinta e quatro mil cento e vinte e um); 

b) CFSd Combatente/2013: 27.710 (vinte e sete mil e setecentos e dez); 

c) CFSd Combatente/2014: 45.710 (quarenta e cinco mil setecentos e dez); 

d) CFSd Combatente/2018: 29.831 (vinte e nove mil, oitocentos e trinte e um); 

e) CFSd Combatente/2022: 21.711 (vinte e um mil, setecentos e onze) candidatos. 

3.4.2 Observa-se que a média de inscritos nos últimos 05 (cinco) concursos publicos 
para o cargo de Soldados Combatentes na PMES foi de 31.816 (trinta e um mil, oitocentos 
e dezesseis) candidatos. 

3.4.3 Considerando o número de candidatos inscritos nos últimos 03 (três) concursos 
públicos para o cargo de Soldado Músico na PMES, a saber: 

a) CFSd Músico/2008: 195 (cento e noventa e cinco);  

b) CFSd Músico /2018: 219 (duzentos e dezenove); 

c) CFSd Músico/2022: 186 (cento e oitenta e seis); 

3.4.4 Nota-se que a média de inscritos nos últimos 03 (três) concursos públicos para o 
cargo de Soldados Músicos na PMES foi de 200 (duzentos) candidatos. 

3.4.5  Considerando ambos cargos, o número estimado por meio de uma média, seria 
de 32.000 (trinta e dois mil) candidatos inscritos. Contudo, no ano de 2025 foi realizado o 
concurso público para o cargo de Policial Penal. Concurso esse de grande similiaridade 

com o concurso para provimento para o cargo de Soldado Combatente e para Soldado 
Músico, onde pode-se destacar dentre as semelhanças: o público alvo, nível salarial, 
escolaridade exigida para ingresso, jornada de trabalho, requisitos de ingresso e as 
etapas dos concursos. No citado concurso da Polícia Penal o número de inscritos de fato 
foi de 58.287 - cinquenta e oito mil, duzentos e oitenta e sete. Portanto, dada a 
proximidade da realização entre os dois concurso e ao número superior de vagas 
ofertadas pela PMES, o número estimado, atualizado é de 50.000 (cinquenta mil) 
candidatos inscritos para o concurso público destinado ao provimento de 1000 (mil) vagas

[...]

básica e fixa o efetivo da Polícia Militar do Espírito Santo (PMES), a Diretoria de Recursos 
Humanos realizou levantamento contemplando o efetivo previsto e o existente. No que se 
refere ao Quadro de Praças Combatentes, levando em conta ainda as previsões de 
inativação, o claro total seria de 2.381 (dois mil trezentos e oitenta e um) militares. Nesse 
contexto, a abertura de 1.000 (mil) vagas para o cargo de Soldado Combatente (Sd 
QPMP-C) visa reduzir a defasagem no efetivo, que impacta diretamente a prestação de 
serviços à população, especialmente nas demandas operacionais.